
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

MASETTO LUCA Assessore A

Oggetto: 1̂ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ASSUNTA IN
VIA D'URGENZA AI SENSI DELLART. 174 C. 4 D.LGS 267/2000

Simeonato Moira Assessore P

Deliberazione N. 20
Data 13-02-2023

L'anno  duemilaventitre il giorno  tredici del mese di febbraio alle ore 09:30 nella Residenza
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla trattazione del presente oggetto risultano

GONZO CARLO Assessore A

MACCARRONE KATIA

Baggio Lorenza Maria Assessore P

Sindaco

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Sig. PERARO PAOLA

MACCARRONE KATIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatato legale il
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
MACCARRONE KATIA PERARO PAOLA

P

firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 c. 2 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 c. 2 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

CITTÀ DI CAMPOSAMPIERO
PROVINCIA DI PADOVA

- Piazza Castello, n° 35 – 35012 Camposampiero (PD) -
Codice fiscale 80008970289 - Partita I.V.A. 00686700287

ORIGINALE

N.  Reg. Pubblicaz. del

PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, Testo Unico – D.lgs. 267/2000)

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On Line per
15 giorni consecutivi

ESECUTIVITA’
(art. 134, comma 3, Testo Unico – D.lgs. 267/2000)

La presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni
dall’avvenuta pubblicazione.

MARZARO ATTILIO Vice Sindaco P



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
Consiglio Comunale n. 41 del 29.12.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione-
2023-2025;
Consiglio Comunale n. 37 del 29.12.2022 di approvazione D.U.P. 2023-2025-
Giunta Comunale in data 11.01.2023 di approvazione del P.E.G. finanziario 2023-2025;-

VISTA la determinazione del responsabile del servizio finanziario n. gen. 761 del 31.12.2021, adottata ai
sensi dell’art. 175 comma 5 quater del TUEL, con cui è stata predisposta la variazione gestionale al bilancio
di previsione 2022-2024 ai fini della costituzione del fondo pluriennale vincolato per variazione dei
cronoprogrammi di alcune opere pubbliche;

DATO ATTO che la determinazione di cui sopra, costituisce di fatto la variazione n. 1 al bilancio di
previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale in data 29.12.2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 11.01.2023 con cui è stata effettuata la variazione di
cassa n.1 a seguito della rideterminazione dei residui presunti alla data del 31.12.2022;

DATO ATTO CHE si rende necessario effettuare una variazione d’urgente agli stanziamenti di bilancio al
fine di finanziare la spesa per lavori di ripristino di un tratto di viabilità comunale a seguito di un cedimento
verificatosi in via Albarella, quantificata in complessivi € 19.000,00;

RITENUTO di poter finanziare la spesa sopra indicata, utilizzando le somme stanziate per gli interventi di
investimento sotto riportati, inseriti nella attuale programmazione dell’Ente e che alla data odierna risultano
disponibili, avendo verificato che non vi sono altri stanziamento di bilancio pertinenti e capienti per
l’imputazione della spesa da finanziare;

capitolo codice denominazione uscite 2023 Fonte finanziamento

9350
01.05-2.02.01.03.
001 ARREDO UFFICI COMUNALI 4.000,00 Entrate correnti

11869
10.05-2.02.01.09.
012

MIGLIORAMENTI
STRUTTURALI RETI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE 15.000,00 Permessi di costruire

RAVVISTA l’urgenza di intervenire al fine di rimettere in sicurezza il tratto di viabilità interessato dal
cedimento ed evitare danni ulteriori ed a terzi;

VISTO l’art. 175, comma 4 del TUEL, il quale dispone che “le variazioni di bilancio possono essere
adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

VISTI i prospetti di variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, in termini di
competenza e di cassa predisposto dall'Ufficio di Ragioneria, Allegato A1 (sintetico) e Allegato A2
(dettaglio) al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, che mostra le seguenti risultanze finali:

BILANCIO
2023-2025

Annualità 2023

BILANCIO
2023-2025

Annualità 2024

BILANCIO
2023-2025

Annualità 2025

VARIAZIONI ENTRATE COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA

SALDO €

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 13-02-2023  -  pag. 2 di 5 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



VARIAZIONE SPESE COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA

Maggiori spese capitale € + 19.000,00

Minori spese capitale € - 19.000,00

SALDO € 0,00 0,00 0,00

VERIFICATO CHE le previsioni di entrata e di uscita stanziate nel bilancio di previsione
2023-2025, aggiornate con la proposta di variazione n. 1 sono tali da garantire il permanere degli equilibri
correnti di bilancio;

CONSIDERATO CHE il Comune è tenuto a rispettare, nelle variazioni di bilancio e durante la
gestione, il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il
finanziamento degli investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge come da allegato C;

DATO ATTO che la presente variazione comporta altresì variazioni agli stanziamenti di cassa,
anch’esse contenute negli allegati prospetti allegato A1 (sintetico) e allegato A2 (analitico), e che viene
rispettato

CONSIDERATO CHE il Comune è tenuto a rispettare, nelle variazioni di cassa, un fondo cassa al
31.12.2023 non negativo, e che la presente variazione ne consente il rispetto come da allegato B;

RICHIAMATO l’art. 52 del DL n. 104/2020 (Decreto Agosto) il quale ha abrogato tutte le
disposizioni ordinamentali che imponevano la trasmissione dei documenti contabili al tesoriere ai fini della
verifica dei pagamenti e dato atto pertanto che non è più prevista la comunicazione al Tesoriere delle
variazioni di bilancio come da allegato “Dati per variazione bilancio es” di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

PRECISATO altresì che si rende necessario variare il PEG come da allegato A2;

ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale ai sensi delll’art. 42, comma 4, del T.U.E.L. e visto l’art.

175 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il regolamento di Contabilità;

VISTI ED ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.
49 del T.U. - D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO ED ACQUISITO l’allegato parere espresso dal Revisore dei Conti, (Allegato D) , verbale
n.40 del 11.02.2023, agli atti prot. n. 3914 del 13/02/2023;

CON l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni;

CON VOTI unanimi e favorevoli legalmente espressi ai sensi della vigente normativa;

DELIBERA

di variare, in via d’urgenza per le motivazioni in premessa esplicitate, in termini di competenza e di1.
cassa (variazione n. 4) il Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, come analiticamente
specificato nel prospetto Allegato A1 (sintetico) e A2 (analitico) alla presente deliberazione a formarne
parte integrante e sostanziale, e come di seguito riepilogate:

capitolo codice denominazione uscite 2023 Uscite cassa
935001.05-2.02.01.03.001ARREDO UFFICI COMUNALI -4.000,00 -4.000,00

1186910.05-2.02.01.09.012
MIGLIORAMENTI STRUTTURALI
RETI PUBBLICA ILLUMINAZIONE -15.000,00 -15.000,00

1081910.05-2.02.01.09.012

INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE
(fondi propri) 19.000,00 19.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 13-02-2023  -  pag. 3 di 5 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



di prendere atto che, a seguito delle modifiche apportate alle previsioni di incasso e pagamento, la misura2.
delle stesse è comunque tale da garantire che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo,
come risulta dal prospetto allegato B;

di precisare altresì che la presente variazione consente il rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri3.
stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme
finanziarie stabilite dalla legge come da allegato C;

di precisare che ai sensi dell’art. 52 del DL n. 104/2020 non è più dovuta la comunicazione al Tesoriere4.
come da prospetto delle variazioni di cui al punto 11.8 del principio contabile della competenza
finanziaria potenziata di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011;

di precisare che è stato acquisito il parere favorevole del revisore dei conti come da allegato D;5.

di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del Comune nella6.
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

di precisare che compete alla Giunta comunale le variazioni al PEG derivanti dall’approvazione della7.
presente variazione di bilancio come da allegato;

di inviare la presente variazione di Bilancio al Consiglio Comunale per la ratifica, ai fini della ratifica ai8.
sensi dell’art.175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, stante l’urgenza di darvi
seguito

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 13-02-2023  -  pag. 4 di 5 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49,  1° COMMA, TESTO UNICO  - D.LGS. N° 267 DEL 18.8.2000
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 20 DEL 10-02-2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

ESAMINATA la proposta di deliberazione

ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della stessa.
Il Responsabile del Servizio
F.to Zampieri Antonietta

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

ESAMINATA la proposta di deliberazione

ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della stessa.
Il Responsabile del Servizio
F.to Zampieri Antonietta

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 13-02-2023  -  pag. 5 di 5 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



A1_VAR BILANCIO N_1   2

A2_VAR BILANCIO DETTAGLIO   4

B_VAR BILANCIO N_1_RIEPILOGO   6

C_VAR BILANCIO N_1_EQUILIBRI   8



COMUNE DI CAMPOSAMPIERO (PD)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 2 del: 10-02-2023

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 1.624.000,00 -4.000,00 1.620.000,00 976.000,00 -4.000,00 972.000,00
2024 648.000,00 0,00 648.000,00
2025 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 5 2023 1.971.950,00 -4.000,00 1.967.950,00 1.415.233,50 -4.000,00 1.411.233,50

2024 977.300,00 0,00 977.300,00
2025 327.720,00 0,00 327.720,00

TOTALE MISSIONE 1 2023 5.482.991,00 -4.000,00 5.478.991,00 5.377.164,38 -4.000,00 5.373.164,38

2024 3.483.980,00 0,00 3.483.980,00
2025 7.476.980,00 0,00 7.476.980,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 539.000,00 4.000,00 543.000,00 1.255.760,96 4.000,00 1.259.760,96
2024 596.335,00 0,00 596.335,00
2025 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 5 2023 1.133.220,00 4.000,00 1.137.220,00 2.008.771,55 4.000,00 2.012.771,55

2024 1.055.295,00 0,00 1.055.295,00
2025 467.960,00 0,00 467.960,00

TOTALE MISSIONE 10 2023 1.133.220,00 4.000,00 1.137.220,00 2.008.771,55 4.000,00 2.012.771,55

2024 1.055.295,00 0,00 1.055.295,00
2025 467.960,00 0,00 467.960,00
2023 12.207.846,00 0,00 12.207.846,00 15.242.796,01 0,00 15.242.796,01

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 9.412.825,00 0,00 9.412.825,00
2025 19.122.290,00 0,00 19.122.290,00

Data di stampa: 10-02-2023 Pagina 1 di 2

A1_VAR BILANCIO N_1 2



COMUNE DI CAMPOSAMPIERO (PD)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 2 del: 10-02-2023

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
2023 12.207.846,00 0,00 12.207.846,00 16.360.139,09 0,00 16.360.139,09

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 9.412.825,00 0,00 9.412.825,00
2025 19.122.290,00 0,00 19.122.290,00

Data di stampa: 10-02-2023 Pagina 2 di 2

A1_VAR BILANCIO N_1 3



COMUNE DI CAMPOSAMPIERO (PD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 2 DEL 10-02-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 N 1 ASSUNTA DALLA GIUNTA COMUNALE IN VIA D'URGENZA

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 9350 1 ARREDO UFFICI COMUNALI 01.05-2.02.01.03.001 2023

2024

2025

4.000,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

4.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-4.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Cassa 4.000,00 4.000,00 0,00 -4.000,00 0,00

U 10819 1 INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE
(fondi propri)

10.05-2.02.01.09.012 2023

2024

2025

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

19.000,00

0,00

0,00

19.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 19.000,00 19.000,00

U 11869 1 MIGLIORAMENTI STRUTTURALI
RETI PUBBLICA ILLUMINAZIONE

10.05-2.02.01.09.012 2023

2024

2025

15.000,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

15.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-15.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Cassa 15.000,00 15.000,00 0,00 -15.000,00 0,00

COMUNE DI CAMPOSAMPIERO (PD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 2 Del 10-02-2023 Pagina 1 di 2

A2_VAR BILANCIO DETTAGLIO 4



COMUNE DI CAMPOSAMPIERO (PD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 2 DEL 10-02-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 N 1 ASSUNTA DALLA GIUNTA COMUNALE IN VIA D'URGENZA

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI CAMPOSAMPIERO (PD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 2 Del 10-02-2023 Pagina 2 di 2

A2_VAR BILANCIO DETTAGLIO 5



COMUNE DI CAMPOSAMPIERO

PROP. VARIAZ. NUMERO     2 DEL 10-02-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 N 1 ASSUNTA DALLA GIUNTA COMUNALE IN VIA D'URGENZA

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 2.849.588,02 0,00 0,00 2.849.588,02

Avanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2023
2024
2025

100.000,00
648.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

100.000,00
648.000,00

0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2023
2024
2025
Cassa

4.691.900,00
4.689.300,00
4.699.300,00
4.585.860,08

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

4.691.900,00
4.689.300,00
4.699.300,00
4.585.860,08

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2023
2024
2025
Cassa

832.082,00
642.000,00
640.000,00
1.166.477,62

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

832.082,00
642.000,00
640.000,00
1.166.477,62

Titolo 3: Entrate extratributarie

2023
2024
2025
Cassa

1.046.890,00
1.027.190,00
1.029.990,00
1.113.711,96

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.046.890,00
1.027.190,00
1.029.990,00
1.113.711,96

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2023
2024
2025
Cassa

1.973.974,00
686.335,00
2.158.000,00
3.074.601,86

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.973.974,00
686.335,00
2.158.000,00
3.074.601,86

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2023
2024
2025
Cassa

648.000,00
0,00

4.650.000,00
648.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

648.000,00
0,00

4.650.000,00
648.000,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2023
2024
2025
Cassa

648.000,00
0,00

4.650.000,00
654.899,55

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

648.000,00
0,00

4.650.000,00
654.899,55

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025
Cassa

500.000,00
500.000,00
500.000,00
500.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

500.000,00
500.000,00
500.000,00
500.000,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025
Cassa

1.767.000,00
1.220.000,00
795.000,00
1.767.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.767.000,00
1.220.000,00
795.000,00
1.767.000,00

TOTALE ENTRATE

2023
2024
2025
Cassa

12.207.846,00
9.412.825,00
19.122.290,00
16.360.139,09

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

12.207.846,00
9.412.825,00
19.122.290,00
16.360.139,09

Pag. 1 di 2

B_VAR BILANCIO N_1_RIEPILOGO 6



COMUNE DI CAMPOSAMPIERO

PROP. VARIAZ. NUMERO     2 DEL 10-02-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2023
2024
2025
Cassa

6.600.872,00
6.165.890,00
6.175.990,00
7.830.455,17

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

6.600.872,00
6.165.890,00
6.175.990,00
7.830.455,17

Titolo 2: Spese in conto capitale

2023
2024
2025
Cassa

2.534.074,00
1.345.335,00
6.811.000,00
4.191.284,10

19.000,00
0,00
0,00

19.000,00

19.000,00
0,00
0,00

19.000,00

2.534.074,00
1.345.335,00
6.811.000,00
4.191.284,10

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2023
2024
2025
Cassa

648.000,00
0,00

4.650.000,00
648.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

648.000,00
0,00

4.650.000,00
648.000,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2023
2024
2025
Cassa

157.900,00
181.600,00
190.300,00
157.900,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

157.900,00
181.600,00
190.300,00
157.900,00

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025
Cassa

500.000,00
500.000,00
500.000,00
500.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

500.000,00
500.000,00
500.000,00
500.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2023
2024
2025
Cassa

1.767.000,00
1.220.000,00
795.000,00
1.915.156,74

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.767.000,00
1.220.000,00
795.000,00
1.915.156,74

TOTALE USCITE

2023
2024
2025
Cassa

12.207.846,00
9.412.825,00
19.122.290,00
15.242.796,01

19.000,00
0,00
0,00

19.000,00

19.000,00
0,00
0,00

19.000,00

12.207.846,00
9.412.825,00
19.122.290,00
15.242.796,01

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2023
2024
2025
Cassa

0,00
0,00
0,00

1.117.343,08

-19.000,00
0,00
0,00

-19.000,00

19.000,00
0,00
0,00

19.000,00

0,00
0,00
0,00

1.117.343,08

Pag. 2 di 2

B_VAR BILANCIO N_1_RIEPILOGO 7



COMUNE DI CAMPOSAMPIERO (PD)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.849.588,02

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.570.872,00 6.358.490,00 6.369.290,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 6.600.872,00 6.165.890,00 6.175.990,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 88.600,00 88.600,00 88.600,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 157.900,00 181.600,00 190.300,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -187.900,00 11.000,00 3.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 195.900,00 0,00 146.100,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 8.000,00 11.000,00 149.100,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1

C_VAR BILANCIO N_1_EQUILIBRI 8



COMUNE DI CAMPOSAMPIERO (PD)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 100.000,00 648.000,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 3.269.974,00 686.335,00 11.458.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 195.900,00 0,00 146.100,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 648.000,00 0,00 4.650.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 8.000,00 11.000,00 149.100,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.534.074,00 1.345.335,00 6.811.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 648.000,00 0,00 6.400.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2

C_VAR BILANCIO N_1_EQUILIBRI 9



COMUNE DI CAMPOSAMPIERO (PD)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 648.000,00 0,00 4.650.000,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 648.000,00 0,00 4.650.000,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3

C_VAR BILANCIO N_1_EQUILIBRI 10



COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
 

Verbale del revisore unico n. 40/2023 
 
 

In data 11 febbraio 2022, il revisore unico del Comune di Camposampiero, nominato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 19 del 29.04.2021, ha esaminato gli atti trasmessi a mezzo posta elettronica dalla 
Rag. Antonietta Zampieri al fine di esprimere il parere sulla proposta di delibera di Giunta comunale avente 
ad oggetto: 1° variazione al bilancio di previsione 2023-2025 assunta in via d’urgenza ai ensi dell’art. 
174 c. 4 D.Lgs 267/2000. 
 
Il Revisore dei Conti, 

 visto il Bilancio di previsione 2023-2025 e documenti allegati, approvati con deliberazione di 
consiglio comunale n. 41 del 29.12.2022 e ss.mm.ii.; 

 visto quanto previsto dall’art. 239, comma 1 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 visto il prospetto di variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, in termini di 
competenza e di cassa predisposto dall'Ufficio di Ragioneria, Allegato A1 (sintetico), Allegato A2 
(dettaglio), Allegato B (equilibri di cassa) e Allegato C (equilibri di bilancio); 

 esaminate in dettaglio le singole modifiche ed avute esaurienti delucidazioni dal responsabile del 
servizio; 

 tenuto conto dei  pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai senso dell’art. 49 del T.U.; 

 considerato che la proposta di variazione al bilancio di previsione 2023-2025 è resa necessaria al fine 
di finanziare la spesa per lavori di ripristino di un tratto di viabilità comunale a seguito di un 
cedimento verificatosi in via Albarella; 

 verificato che le previsioni di entrata e di uscita stanziate nel bilancio di previsione 2023-2025, 
aggiornate con la proposta di variazione n. 1 sono tali da garantire il permanere degli equilibri 
correnti di bilancio; 

 visto il regolamento di Contabilità; 

 preso atto che sono presenti  le premesse per  l'invocata urgenza; 

 

tutto ciò premesso 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
alla proposta di delibera di giunta comunale avente ad oggetto “1° VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023-2025 ASSUNTA IN VIA D’URGENZA AI ENSI DELL’ART. 174 C. 4 D.LGS 
267/2000”, che risulta congrua, coerente ed attendibile con le previsioni di bilancio, i programmi ed i 
progetti nonché rispettosa degli equilibri di bilancio e del vincolo di finanza pubblica.  

Si ricorda, altresì, che la suddetta deliberazione deve essere sottoposta a rarifica del Consiglio comunale 
come previsto dall’art. 175, comma 4, del TUEL. 

Si invita la Giunta comunale ad apportare le variazioni al PEG derivanti dall’approvazione della presente 
variazione. 

 Il Revisore dei Conti 
 
Dr Giancarlo Marcon   (firmato digitalmente)              

                
   


